2

Дело 5-29/34/2017

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

16 февраля 2017 года                                                                 г. Джанкой

Мировой судья судебного участка № 34 Джанкойского судебного района Республики Крым Граб О.В., рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении по ч. 1 ст. 14.1 КоАП РФ, поступившее из МО МВД России «Джанкойский» в отношении

Муминова Э.А., (ДАТА) , уроженца (ИЗЪЯТО), гражданина России, не работающего, зарегистрированного и проживающего по адресу: (АДРЕС), ранее не привлекавшегося к административной ответственности,

                                                                  у с т а н о в и л :

03.02.2017 года в 10-20 час. Муминов Э.А., находясь на ул. Титова вблизи дома                 № 3 в г. Джанкой Республики Крым, осуществлял предпринимательскую деятельность (продажа лимонов) без государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя. Данной деятельностью занимался систематически на протяжении двух месяцев.

В судебном заседании Муминов Э.А. свою вину в совершении указанного административного правонарушения признал. Пояснил, что с протоколом об административном правонарушении согласен.
Изучив представленные материалы, суд приходит к выводу, что в действиях Муминова Э.А. усматривается состав административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 14.1 КоАП РФ – осуществление предпринимательской деятельности без государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя или без государственной регистрации в качестве юридического лица.

Объективная сторона состава административного правонарушения, предусмотренного частью 1 указанной статьи, выражается в осуществлении предпринимательской деятельности без государственной регистрации.

В соответствии со статьей 2 Гражданского кодекса Российской Федерации предпринимательской является самостоятельная, осуществляемая на свой риск деятельность, направленная на систематическое получение прибыли от пользования имуществом, продажи товаров, выполнения работ или оказания услуг лицами, зарегистрированными в этом качестве в установленном законом порядке.

В силу требований статьи 23 Гражданского кодекса Российской Федерации гражданин вправе заниматься предпринимательской деятельностью без образования юридического лица с момента государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя.

Согласно ст. 2.1 КоАП РФ административным правонарушением признается противоправное, виновное действие (бездействие) физического или юридического лица, за которое настоящим Кодексом или законами субъектов Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность.

Вина Муминова Э.А. в совершении вышеуказанного административного правонарушения подтверждается собранными по делу об административном правонарушении доказательствами:

- протоколом об административном правонарушении  *** от 03.02.2017 года /л.д 2/;

- объяснениями Муминова Э.А. /л.д. 3/;

Собранные по делу доказательства свидетельствуют о том, что Муминов Э.А. занимался деятельностью, направленной на систематическое получение прибыли, не имея регистрации в качестве индивидуального предпринимателя, то есть совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 14.1 КоАП РФ.

При назначении наказания учитывается характер совершенного правонарушения, личность нарушителя.

Обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность, судом не установлены.

Всесторонне, полно и объективно выяснив обстоятельства дела, проанализировав все фактические данные, оценив имеющиеся в материалах дела доказательства, учитывая характер совершенного, суд считает возможным назначить Муминову Э.А.  административное наказание в виде штрафа в минимальном размере, предусмотренном санкцией ч.1 ст. 14.1 КоАП РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 29.10 Кодекса РФ об административных правонарушениях, мировой судья,

п о с т а н о в и л:

Признать Муминова Э.А. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 14.1 КоАП РФ и назначить ему наказание в виде штрафа в доход государства в размере 500 (пятисот) рублей.
Штраф подлежит перечислению на следующие реквизиты: идентификатор: ***, РАСЧЕТНЫЙ СЧЕТ: 40101810335100010001, КБК: 188 116 90050 05 6000 140, ПОЛУЧАТЕЛЬ: УФК по Республике Крым (для МО МВД России «Джанкойский»), ИНН: 9105000117, КПП: 910501001, ОКТМО: 35611000, БИК: 043510001.

Разъяснить Муминову Э.А., что в соответствии со ст. 32.2 КоАП РФ, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.

Копию документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа, лицо, привлеченное к административной ответственности, направляет судье, в орган, должностному лицу, вынесшим постановление.

Разъяснить Муминову Э.А. положения ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ, в соответствии с которой неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим Кодексом, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Постановление может быть обжаловано в Джанкойский районный суд Республики Крым через мирового судью 34 судебного участка в течение 10 суток со дня получения или вручения копии постановления.

Мировой  судья                                                                                            О.В. Граб
Согласовано____мировой судья А.С. Решетнев

«__».03.2017 г.